天津轻工职业技术学院关于组织申报2020年中国职业技术教育学会学术年会征文的通知
各二级学院、独立教研室及行政处室：

为提升学院科研管理水平，助力学院“双高计划”建设，让广大教师的科研成果在更大程度上得到推广和传播，学院现组织申报2020年中国职业技术教育学会学术年会征文，并将有关事项通知如下。

主题方向

认真学习贯彻党的十九届五中全会精神，面向“十四五”，推进高质量现代职业教育体系建设。

征文选题范围
1.学习习近平总书记论教育、论职业教育
2.十四五规划与高质量职业教育
3.立德树人与职业教育文化自信
4.贯彻《国家职业教育改革实施方案》《职业教育提质培优行动计划（2020—2023年）》实践体会
5.高职院校“双高”建设
6.对接新技术与中国职业教育
7.职业院校治理能力建设
8.现代职业教育国际合作
9.中等职业教育基础地位
10.职教类型一体化建设
11.强国目标与职业教育
12.构建新格局与职业教育
13.工业互联网：人才需求与人才培养
14.AI：新格局 新职业
15.教育科技强国：高质量职业教育一体化发展
16.复兴全局：现代职业教育历史担当

征文选题范围要紧紧围绕上述16个方面，个别也可参照2020年中国职教学会发布的62项课题（见附件）确定，与征文选题和中国职业教育学会62项课题无关的论文将不予推荐。

征稿论文格式要求
论文文稿限6000字，原则上应当是未公开发表的论文，论文查重率不超过30%。

2.论文体例：

论文标题采用二号黑体粗体，居中，一般不超过20字；副标题采用三号仿宋体加粗；作者在标题下方，作者名采用四号楷体，多个作者间空一格，作者简介请用脚注形式排版于文章首页。

摘要采用五号楷体；关键字采用五号楷体，以“ ；”间隔

正文采用五号宋体；一级标题采用四号黑体居中，以一、二三、…排序；二级标题采用五号宋体，以（一）（二）（三）…排序。

图题采用六号宋体，图序、图题放于图下；表格采用六号宋体，表序、表题放于表的正上方。

参考文献字样采取五号黑体；文献采用小五号宋体，用方括号加数字编序。

论文文末请附上作者联系方式，包括姓名、工作单位、联系电话、联系邮箱、通讯地址、快递收件地址。如通讯地址与快递收件地址相同，则只需填写通讯地址。

四、论文提交时间及方式
投稿教师请将论文电子版（word文档名为选题范围+作者姓名+论文标题，如选题3+张三+职业教育文化自信研究）以电子邮件附件形式，于2020年12月27日前发送至qgkeyanchu@126.com，电子邮件标题请注明“2020年中国职教学会学术年会投稿+作者姓名”字样。所有申报的论文由科研处统一报送。
五、论文审核

科研处将对所有申报论文进行格式审核及在线学术不端检测，格式不符合申报要求或论文重复率超过30%（含30%）的将不予推荐。
审核通过的论文将统一报送中国职业技术教育学会，由中国职业技术教育学会组织专家团队进行评审。中国职业技术教育学会将邀请部分论文质量高并且具有代表性的论文作者作为2020年学术年会主论坛或分论坛发言嘉宾，并将入选论文收录到本次年会论文集（收录论文不影响文章发表）。

本次论文征集活动不收取任何费用。
六、联系方式
联系人：张如意
电话：022-28775859；13602043105
科研处（职业教育研究中心）

2020年12月13日
附件

2020年度中国职业技术教育学会重点课题指南

（一）社会关注类选题（18项）

1.建立具有中国特色现代职业教育理论、制度、体系、体制、机制、模式研究；

2.国家治理体系和治理能力现代化与现代职业教育的作用、责任、使命研究；

3.应对百年变局现代职业教育历史作用与使命研究；

4.实现两个百年目标现代职业教育贡献研究；

5.数字经济时代技术技能人才供需精准对接机制研究；

6.教育现代化与职业教育类型理论和实践研究；

7.在传承创新中华文化中坚定职业教育文化自信研究；

8.系统培养和评价技术技能人才的制度、体系、模式和政策研究；

9.智能制造重塑、重构职业教育研究；

10.职业教育与国家区域发展战略研究；

11.现代职业教育人才培养对接现代产业图谱研究；

12.2025 中国制造技能人才需求后续研究；

13.新一代信息技术与技术技能人才培养研究；

14.职业教育在国家治理体系中的作用研究；

15.现代职业教育巩固提升脱贫成果机制研究；

16.职业教育与共同致富跨越“中等收入陷阱”研究；

17.职业技术教育的经济学意义;

18.生态文明建设的技术技能人才培养研究。

（二）教育关注类选题（26项）

1.教育现代化与职业教育类型理论研究；

2.职业教育结构调整及内涵提升研究；

3.1+X职业技能证书制度与新职业教育研究；

4.职业院校专业设置与课程建设研究；

5.“十四五”规划职业教育服务国家战略需求规划研究；

6.“十四五”职业教育资源的空间布局优化研究；

7.职业教育发展的法律问题研究；

8.本科层次职业教育和应用型本科转型改革发展研究；

9.系统培养新职业技术技能人才的体制机制模式研究；

10.职业教育改革发展的地方模式研究；

11.县域职业教育支撑乡村振兴战略研究；

12.构建服务全民的终身学习体系的职业教育使命研究；

13.快递“骑手”终身学习的教育支撑体系研究；

14.完善职业教育、高等教育、继续教育统筹协调机制研究；

15.职业院校中、专、本衔接研究；

16.高职“双高”质量提升策略研究；

17.职业院校治理能力建设；

18.新兴产业技能人才供需关系分析；

19.职业教育专业认证、质量评价、专业预警调控机制研究；

20.职业教育专业教学资源库和在线开放精品课程建设和

使用研究；

21.1+X证书制度和国家资历框架制度地方试点实践研究；

22.职业院校股份制、混合所有制改革研究；

23.产教融合型城市与产教融合企业建设研究；

24.职业技术师范院校师资培养培训体系研究；

22.职业教育的技术技能与基础教育的有效衔接研究；

23.“职教高考”制度研究；

24.中国特色“双元制”模式建设实践研究；

25.实训基地对接新一代信息技术标准与建设研究；

26.中等职业学校生均财政拨款国家标准研究。

（三）学校教师关注类选题（13项）

1.职业院校办学自主权研究；

2.职业院校学生思想政治状况研究；

3.职业院校学生心理健康状况研究；

4.职业院校学生学习能力调查；

5.职业院校教师工作状况调查；

6.职业院校专业群建设的机理与逻辑；

7.职业院校“三教”改革推进策略研究；

8.职业教育五年制办学的实践研究；

9.职业院校教师能力标准和评价体系建设研究；

10.职业院校教师技术服务和社会服务支持政策研究；

11.职业院校教师绩效工资制度实施现状调查研究；

12.高职院校干部队伍建设研究；

13.职业院校教育教学改革试验研究。

（四）国际比较类选题（5项）

1.国际职业教育改革动向和发展趋势研究；

2.国际职业教育品牌本土化试验研究；

3.现代职业教育中德合作进程研究；

4.现代职业教育的中国实践和中国经验；

5.“鲁班工坊”建设经验与推广研究。